امواج فرهنگی برآمده از چندین خاندان، در کنار یکدیگر، فرهنگ یک شهر و یا جغرافیای فرهنگی یک ملت را به کلی دگرگون ساخته، زمینه شکل‌گیری یک موج تمدنی را هرچند در مقیاس جغرافیایی کوچک‌تر، ممکن می‌سازد که نمونه آن را در دوره قبل از میلاد در تمدن کارتاژ<sup>۲</sup> (تونس امروز)، می‌توان مشاهده کرد.

۱. عوض، الحوزة العلمية في الحلة نشأتها وانكماشها الأسباب والنتائج (۵۶۲-۹۵۱ق/۱۱۶۷-۱۵۴۴م)، ص ۱۵۶.

۲. کارتاژ یا همان قرطاج (به یونانی: Καρχηδών برگرفته از واژه فنیقی «قرت حدشت: Kart-hadasht به معنای شهر نو؛ به لاتین: Carthago)، در دوره زمانی ۸۱۴ تا ۱۴۶ قبل از میلاد در شمال آفریقا (تونس کنونی) وجود داشته است و با مرکزیت خود توانسته بود تمدنی پدید آورد.

۳. همان، ص ۲۹۷.

۴. همان، ص ۱۱۸.

– محمد ابوجعفر رشیدالدین بن علی بن شهر آشوب بن ابی نصر بن ابی الجیش مازندرانی (ت ۵۸۸ق). وی مازندران را ترک کرد و به شهرهای مختلف رفت تا به شهر حله رسید و مدت زمانی را در آنجا اقامت کرد؛<sup>۱</sup>

– شیخ عمادالدین ابوجعفر محمد بن ابی القاسم علی بن محمد طبری (ت ۵۲۵ق/۱۱۳۰م). او از علمای امامیه در قرن ششم هجری و از فقها و محدثان این عصر بود. شیخ عماد، سفرهای متعددی به دیگر بلاد اسلامی داشته است که از آن جمله، سفر به شهر حله و اقامت در آن به مدت دو سال است. نکته مهم در مورد ایشان اینکه، طلبه‌هایی از بغداد، کوفه و دیگر نواحی برای استفاده از ایشان به حله می‌آمدند؛<sup>۲</sup>

– زهیر بن محمد بن احمد بن ابی سعد اصفهانی (ت ۵۸۰ق/۱۱۸۴م). وی نخست به بغداد رفت و از آنجا به شهر حله وارد شد و در آن به درس مشغول شد. او سپس به مدینه منوره رفت و از آنجا به وادی عروس عزیمت کرد و همانجا نیز از دنیا رفت؛<sup>۳</sup>

– علی بن عبد الله بن ابی حسن اردبیلی (ت ۷۴۶ق/۱۳۴۵م). او در نجو، حساب و هندسه از برخی علمای حله درس گرفت و از بعضی نیز اجازه دریافت کرد. وی در مسافرت‌های خود به مشهد، بغداد، حله و مراغه سفر کرد و کتاب‌های متعددی استنساخ کرد.<sup>۴</sup> جالب اینکه به موجب اقامت و تردد متعدد این افراد در شهر حله، به آنها «حلی» اطلاق می‌شد؛ با آنکه آنها اهل بحرین، حلب و دیگر شهرهای اسلامی بودند.<sup>۵</sup>

بیداء علیوی، الحلة فی العهد الجلائری، ص ۱۲۱.

۳. ایمان عبید وناس، «الصلوات الثقافیة بین الحلة ومدن الشرق الاسلامی من خلال الرحلات العلمیة من

القرن السابع حتی نهاية القرن التاسع الهجرین»، ص ۱۰۰ - ۱۰۲.

۴. همان.

۵. العسیری، الحیة العلمیة فی العراق فی العصر السلجوقی، ص ۲۱۶.

درس شیخه شهده بنت‌الابری بغدادی (ت ۵۷۴ق/۱۱۷۸م) اشاره کرد که علوم مختلف را تدریس می‌کرد؛ تا اینکه به یکی از بزرگان زمانه خود تبدیل شد؛ به گونه‌ای که کسانی مانند شیخ عبدالکریم السمعانی (ت ۵۶۳ق/۱۱۶۷م) و عبدالرحمن بن الجوزی (ت ۵۹۷ق/۱۲۰۰م) از ایشان درس گرفتند.<sup>۱</sup> علاوه بر ایشان، در شهر حله، اعلام و مشاهیر دیگری از زنان بوده‌اند که ذکری از آنها در تاریخ آمده است:

۱. مادر رضی‌الدین علی و جمال‌الدین احمد بن موسی بن جعفر بن طاووس که خواهر مادر ابن‌ادریس بود و آنها در واقع دختران شیخ ورام بن ابی‌فراس جاوانی (ت ۵۰۵ق) بوده‌اند.